Проект
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ
__.__.2026

                      № ______
Об утверждении Положения о Почетной грамоте Думы Ханты-Мансийского района

В целях признания заслуг и публичного оказания почета гражданам, руководствуясь пунктом 1 части 1.1 статьи 18, частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о Почетной грамоте Думы Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу решения Думы Ханты-Мансийского района:

 от 26.10.2016 № 18 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте Думы Ханты-Мансийского района»;

от 16.02.2017 № 87 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 26.10.2016 № 18 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте Думы Ханты-Мансийского района»;

от 19.04.2018 № 287 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 26.10.2016 № 18 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте Думы Ханты-Мансийского района»;
от 14.02.2020 № 568 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 26.10.2016 № 18 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте Думы Ханты-Мансийского района»;
от 06.10.2020 № 655 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 26.10.2016 № 18 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте Думы Ханты-Мансийского района»;

от 15.12.2020 № 673 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 26.10.2016 № 18 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте Думы Ханты-Мансийского района»;

от 12.08.2021 № 769 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 26.10.2016 № 18 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте Думы Ханты-Мансийского района».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова

	      Глава

      Ханты-Мансийского района

      К.Р. Минулин

Приложение

к решению Думы
Ханты-Мансийского района от ____.____.2026 № _____
Положение

о Почетной грамоте Думы Ханты-Мансийского района

(далее - Положение)

1. Почетная грамота Думы Ханты-Мансийского района (далее по тексту – Почетная грамота) является наградой за значительный вклад в развитие и становление местного самоуправления; за активное участие в деятельности по укреплению законности и правопорядка, защите прав и законных интересов граждан; за вклад в охрану окружающей среды и обеспечение экологической безопасности; за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд; за достигнутые производственные и экономические результаты; за заслуги в сфере культуры, искусства, образования, просвещения, здравоохранения; за активную общественную деятельность и участие в жизни Ханты-Мансийского района; за инициативы, направленные на обеспечение благополучия Ханты-Мансийского района и рост благосостояния его населения.

2. Почетной грамотой награждаются граждане, проработавшие и (или) прожившие в Ханты-Мансийском районе, либо проработавшие в органах местного самоуправления Ханты-Мансийского района, организациях Ханты-Мансийского района, не менее 15 лет, награжденные Благодарственным письмом председателя Думы Ханты-Мансийского района.

Требование абзаца первого настоящего пункта о Благодарственном письме председателя Думы Ханты-Мансийского района не применяется, если лицо, представленное к награждению Почетной грамотой, имеет награды Ханты-Мансийского автономного округа – Югры или государственные награды Российской Федерации.
3. Награждение Почетной грамотой инициируется:

в отношении работников органов местного самоуправления сельских поселений, органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района, организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Ханты-Мансийского района, и организаций Ханты-Мансийского района (далее – органы местного самоуправления, организации) – профессиональными союзами, другими объединениями работников, трудовым коллективом по месту работы (службы) представляемого к награждению лица (далее – коллегиальный орган);

в отношении лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, лиц, осуществляющих волонтерскую и иную общественную деятельность, неработающих граждан - представительным органом сельского поселения или главой сельского поселения, на территории которого указанными лицами осуществляется соответствующая деятельность, а также Главой Ханты-Мансийского района, депутатами Думы Ханты-Мансийского района.

4. Ходатайство о награждении Почетной грамотой (далее – ходатайство) оформляется в произвольной форме и вносится в Думу Ханты-Мансийского района с приложением документов согласно пункту 5 настоящего Положения.

В ходатайстве должно быть указано:

фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, в отношении которого представлено ходатайство;

полное наименование должности и полное наименование органа местного самоуправления, организации, с которым (с которой) лицо, в отношении которого представлено ходатайство, состоит в трудовых отношениях, а также местонахождения данных органа местного самоуправления, организации – если ходатайство представлено в отношении лиц, указанных в абзаце втором пункта 3 настоящего Положения;

социальный статус представленного к награждению лица (индивидуальный предприниматель, неработающий пенсионер, безработный, др.) – если ходатайство представлено в отношении лиц, указанных в абзаце третьем пункта 3 настоящего Положения;

за какую деятельность, за какие заслуги, из числа перечисленных в пункте 1 настоящего Положения, предлагается наградить лицо, в отношении которого представлено ходатайство;

номер телефона контактного лица.
Ходатайства в отношении лиц, указанных в абзаце втором пункта 3 настоящего Положения, подписываются соответственно руководителями органов местного самоуправления, руководителями организаций или лицами, исполняющими их полномочия (обязанности).

Ходатайства в отношении лиц, указанных в абзаце третьем пункта 3 настоящего Положения, подписываются соответственно председателями представительных органов муниципальных образований, главами сельских поселений, на территориях которых указанными лицами осуществляется соответствующая деятельность, Главой Ханты-Мансийского района, депутатами Думы Ханты-Мансийского района.
5. К ходатайству прилагаются:

1) сведения о лице, предоставляемом к награждению Почетной грамотой, по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению, заверенные подписью и печатью (при наличии), с приложением заверенных копий документов, подтверждающих эти сведения;
2) выписка из протокола коллегиального органа (если ходатайство представлено в отношении лица, указанного в абзаце втором пункта 3 настоящего Положения) с решением о выдвижении к награждению Почетной грамотой лица, указанного в ходатайстве. Выписка из протокола коллегиального органа должна содержать дату проведения собрания коллегиального органа, а также должна быть заверена подписями председателя и секретаря коллегиального органа;
3) характеристика с указанием конкретных заслуг лица, представляемого к награждению, даты ее составления, заверенная подписью и печатью (при наличии);
4) копия документа, подтверждающего регистрацию награждаемого лица в системе индивидуального (персонифицированного) учета;
5) копия документа о присвоении награждаемому лицу идентификационного номера налогоплательщика (ИНН);
6) согласие награждаемого лица на обработку его персональных данных по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;
7) реквизиты банковского счета награждаемого лица для осуществления единовременной денежной выплаты, предусмотренной настоящим Положением.
6. Аппарат Думы Ханты-Мансийского района осуществляет проверку ходатайства и приложенных к нему документов на соответствие требованиям настоящего Положения. В случае представления неполного пакета документов, приложенных к ходатайству, либо неправильного их оформления запрашивает у инициатора награждения недостающие документы, либо замену неправильно оформленных документов.

7. Сформированный пакет документов (ходатайство с приложением документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения) передается аппаратом Думы Ханты-Мансийского района в постоянную мандатную комиссию Думы Ханты-Мансийского района до совместного заседания постоянных комиссий Думы Ханты-Мансийского района.
8. Постоянная мандатная комиссия Думы Ханты-Мансийского района по результатам рассмотрения ходатайства и приложенных к нему документов, доводит информацию о лицах, в отношении которых представлены ходатайства (в том числе о соответствии лиц, в отношении которых представлены ходатайства, требованиям пункта 2 настоящего Положения), до сведения депутатов Думы Ханты-Мансийского района на совместном заседании постоянных комиссий Думы Ханты-Мансийского района.
9. Решение о награждении Почетной грамотой принимается на ближайшем заседании Думы Ханты-Мансийского района в порядке, установленном Регламентом Думы Ханты-Мансийского района, с учетом информации, представленной постоянной мандатной комиссией Думы Ханты-Мансийского района.
10. Ходатайство с приложенными к нему документами возвращается аппаратом Думы Ханты-Мансийского района в адрес представившего его лица в следующих случаях:

1) несоответствие лица, представленного к награждению, требованиям пункта 2 настоящего Положения - в течение 10 календарных дней со дня поступления ходатайства о награждении;

2) если Думой Ханты-Мансийского района не принято решение о награждении лица, в отношении которого представлено ходатайство – в течение 10 календарных дней со дня заседания Думы Ханты-Мансийского района, на котором соответствующий вопрос был рассмотрен;
3) отзыва ходатайства лицом, его представившим - в течение 10 календарных дней со дня поступления отзыва.

Возврат ходатайства о награждении и приложенных к нему документов не является препятствием для повторного обращения с таким ходатайством после устранения причин, послуживших основанием для его возврата.
11. Вручение Почетной грамоты производится председателем Думы Ханты-Мансийского района или лицом им уполномоченным в торжественной обстановке в день очередного заседания Думы Ханты-Мансийского района и в месте его проведения.
По просьбе лица, внесшего ходатайство, Почетная грамота направляется аппаратом Думы Ханты-Мансийского в адрес данного лица и в указанный им срок для последующего вручения Почетной грамоты по месту работы награжденного лица или по месту осуществления им определенной деятельности, или по месту жительства награжденного лица.
12. Гражданам, награжденным Почетной грамотой Думы Ханты-Мансийского района, производится единовременная денежная выплата в размере 11 500 рублей из средств бюджета Ханты-Мансийского района, предусмотренных в бюджетной смете Думы Ханты-Мансийского района.

13. Решение о награждении Почетной грамотой подлежит опубликованию в газете «Наш район», размещению на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также размещению в сетевом издании «Наш район Ханты-Мансийский».
14. Учет и регистрацию граждан, награжденных Почетной грамотой, осуществляет аппарат Думы Ханты-Мансийского района в соответствии с порядком, утвержденным правовым актом председателя Думы Ханты-Мансийского района.

15. Почетная грамота оформляется по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.

16. При утрате Почетной грамоты дубликат не выдается.

Приложение 1 к Положению

о Почетной грамоте Думы

Ханты-Мансийского района

Сведения о лице, представляемом к награждению
Почетной грамотой Думы Ханты-Мансийского района

	1.
	Фамилия

	2.
	Имя, отчество

	3.
	Должность, место работы либо осуществляемый вид деятельности

	4.
	Дата рождения

	5.
	Место рождения

	6.
	Общий стаж работы в Ханты-Мансийском районе

	7.
	Благодарственное письмо председателя Думы Ханты-мансийского района

	                                                                                                         (дата награждения)

	8.
	Перечень имеющихся наград

	                                                                                                           (наименование награды, год награждения)

	9.
	Фактическое место жительства

	10.
	Место регистрации

	11.
	Паспортные данные

	                                                                                                                                     (серия, номер, кем и когда выдан)

	12.
	Контактный телефон

	13.
	Трудовая деятельность

	Месяц и год
	Должность с указанием организации
	Местонахождение организации

	поступления
	ухода

Сведения в пп. 1-13 соответствуют официальным документам, копии которых прилагаются на ______листах.

Примечание: в подтверждение сведений, указанных в пунктах 1, 2, 4, 5, 10 и 11 таблицы настоящего Приложения, прилагается копия первой страницы паспорта награждаемого лица и страница паспорта с отметкой о регистрации данного лица по месту жительства.

__________________

____________

___________________

               (должность)

     (подпись, МП)

          (инициалы, фамилия)
Дата составления:  «___»_________20____года
Приложение 2 к Положению

 о Почетной грамоте Думы

Ханты-Мансийского района

Согласие на обработку персональных данных

Я,___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О., дата рождения, серия и номер паспорта, когда и кем выдан)
даю свое согласие Думе Ханты-Мансийского района (далее – Оператор), расположенной по адресу: 628002, г. Ханты-Мансийск, ул. Гагарина д. 214, на обработку моих персональных данных: (любое действие или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение), в целях рассмотрения документов, представленных мною для награждения Почетной грамотой Думы Ханты-Мансийского района, оформления документов о награждении и учета граждан, награжденных Почетной грамотой Думы Ханты-Мансийского района.

Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место рождения, место жительства (адрес регистрации, фактического проживания), паспортные данные, данные об образовании, сведения о трудовой деятельности, реквизиты документов, подтверждающих достижения и заслуги, наличие наград и почетных званий, характеристика, реквизиты банковского счета для перечисления единовременной денежной выплаты в связи с награждением Почетной грамотой Думы Ханты-Мансийского района.

В целях информационного обеспечения согласен (согласна) на включение в общий доступ на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Дума» персональных данных, состоящих из фамилии, имени, отчества и места жительства без указания почтового адреса.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
__________

     ______________

      _________________

          (дата)

              (подпись)

                   (Ф.И.О.)
Приложение 3 к Положению

 о Почетной грамоте Думы

Ханты-Мансийского района

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Герб

Ханты-Мансийского района

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА

ДУМЫ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

НАГРАЖДАЕТСЯ

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ЗА (основание награждения Почетной грамотой Думы Ханты-Мансийского района)

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

____________

____________

(подпись, МП.)

(инициалы, фамилия)
«___»__________ ____
9